
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 5679/2024
Tit./Fasc./Anno 3.10.2.0.0.0/2/2023

DIREZIONE RAGIONERIA GENERALE
BILANCIO RENDICONTO E CONTABILITÀ

DETERMINAZIONE

Oggetto: Impegno di spesa ed afidamento servizi per corsi di formazione in
webinar  alla  Società  IDEAPA  s.r.l.  -  Afidamento  diretto  del  servizio  ed
impegno di spesa. CIG B35563722C

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Sante Emanuele Russo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Determina Dirigenziale N. 4344 del 08/10/2024
Protocollo N. 80478/2024

Firmato digitalmente da RUSSO SANTE EMANUELE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento Dott. Sante
Emanuele Russo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 08/10/2024
Il Dirigente
Dott. Sante Emanuele Russo

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Il sottoscritto Russo Sante Emanuele Responsabile del Servizio Bilancio, Ren-
diconto e Contabilità sottopone all’esame del Dirigente la seguente proposta
di Determinazione Dirigenziale. A tal fine ai sensi e per gli efetti di cui all’arti-
colo 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 dichiara che nella istruttoria e pre-
disposizione della presente proposta di decreto non si trova in confitto di in-
teressi anche potenziale.

Premesso che:

-  il  continuo  aggiornamento  normativo  in  materia  di  contabilità  finanziaria
comporta la necessità di costante approfondimento e formazione per una cor-
retta gestione dell’attività amministrativa;

- i corsi on line e webinar rappresentano strumenti utili  al soddisfacimento
delle esigenze formative suddette.

- la Società IDEAPA s.r.l. con mail del 13/09/2024 ha trasmesso alla scrivente
Direzione Ragioneria Generale il programma della propria oferta formativa e
le relative modalità di iscrizione e fruizione dei corsi; 

- la quota di iscrizione per la partecipazione individuale a ciascun corso è di €
75,00  esente  Iva  ai  sensi  dell’art.10  del  D.P.R.  633/72  giusto  richiamo
dell’art.14 c.10 della L.537/93 per ciascuna lezione/webinar di interesse.

Considerato che la Società IDEAPA s.r.l è l’unico fornitore da cui ci è per-
venuta l’oferta formativa per l’argomento in oggetto;

Richiamato il  Piano Triennale di formazione 2024/2026 approvato con De-
creto  del  Sindaco della  Città  Metropolitana  n.  50 del  05/04/2024 in cui  si
prevedono interventi formativi di vario tipo tra cui attività formative a con-
tenuto tecnico-specialistico che vengono normalmente attuate con la parteci-
pazione e l’iscrizione di più Dirigenti e/o dipendenti a corsi esterni organizzati
da soggetti erogatori di formazione. 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



Dato atto che IDEAPA s.r.l. ofre, in modalità webinar della durata di due ore
cadauno, corsi di formazione mirata su: 

- Il bilancio di previsione 2025-2027 focus su fondi e accantonamenti in data
08/10/2024 

- Il bilancio di previsione 2025-2027: focus su finanziamenti e opere pubbliche
in data 15/10/2024 

- Il  bilancio di previsione 2025-2027: atti  di programmazione ed allegati  in
data 22/10/2024 

- Il fondo pluriennale vincolato dalla A alla Z: come prevederlo e gestirlo in bi-
lancio in data 24/10/2024 

- Laboratorio opere pubbliche: come mettere d’accordo uficio ragioneria e uf-
ficio tecnico in data 29/10/2024 

- Le variazioni di bilancio ed i controlli di fine anno in data 12/11/2024.

RILEVATO che, per le acquisizioni in argomento, non è necessario elaborare
il  Documento  unico  di  valutazione  dei  rischi  da  interferenza  (DUVRI),  in
quanto, per la tipologia e le modalità del servizio, non sussistono rischi da in-
terferenza ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del d.lgs. n. 81/2008;

VALUTATA favorevolmente la proposta formativa ritenendo per la stessa ap-
prezzabile l’interesse alla partecipazione a detto evento, utile ai fini degli obi-
ettivi di formazione del personale dipendente;

ACCERTATO il possesso del requisito di regolarità contributiva della Società,
attraverso l’acquisizione del DURC on line con validità fino al 29/12/2024 ed il
possesso del requisito della idoneità professionale;

Dato atto che la fruizione dei corsi individuati comporta un costo complessivo
da sostenere, ammontante ad Euro 450,00 esente IVA, da considerarsi con-
gruo. 

Ritenuto necessario procedere ad impegnare per i corsi di cui trattasi, una
spesa complessiva pari ad €.450,00 esente IVA ai sensi dell’art. 10 del DPR
633/72, giusto richiamo dell’art. 14 comma 10 della L. 537/93, quale quota di
partecipazione per n. 1 accesso di cui in premessa, pari all’iscrizione a num.
06 webinar ritenuti di interesse, a favore della Società IDEAPA s.r.l.;

Dato atto che, per il seguente provvedimento sono stati rispettati i tempi pro-
cedimentali e non sono state riscontrate anomalie;

Rilevato che l’impegno della spesa troverà copertura finanziaria nel capitolo
113303/7 (conto finanziario U.1.3.01.03.02.04 denominato “Acquisto di servizi
per formazione e addestramento del personale dell'ente” del bilancio di previ-

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



sione 2024/2026 annualità 2024 assegnato al centro di spesa “Direzione Ra-
gioneria Generale”. 

Dato atto che al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari rel-
ativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico al presente afidamento è stato
attribuito il seguente CIG: B35563722C

Verificata l’idoneità  del  presente  atto  a  perseguire  gli  interessi  generali
dell’azione amministrativa e la conformità a leggi, statuto e regolamenti.

Dato atto che, per il seguente provvedimento sono stati rispettati i tempi pro-
cedimentali e non sono state riscontrate anomalie.

Accertata ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-con-
tabile di cui all’articolo 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità
tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità, legittimità e cor-
rettezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento.

Visto l’art. 50 del d.lgs 36/2023 in base al quale stazioni appaltanti procedono
all'afidamento  dei  contratti  di  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicu-
rando che siano scelti  soggetti in possesso di documentate esperienze pre-
gresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali,  anche individuati
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Visti:

-  la  comunicazione  relativa  alla  tracciabilità  dei  fussi  finanziari:
“Dichiarazione di conto corrente dedicato ad appalti e/o commesse pubbliche
ai sensi dell’art.3 comma 7 della legge 136/2010” rilasciata dalla IDEAPA s.r.l.
e allegata alla presente per costituirne parte integrante;

- la dichiarazione con la quale si attesta l’inesistenza di cause di esclusione
dalla partecipazione ad una procedura di appalto o concessione ai sensi del
D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36: “Dichiarazione relativa al possesso dei requisiti
per  l’afidamento  dei  contratti  pubblici  ex  artt.  94,95,96,97,98  e  100  del
Codice dei Contratti” rilasciata dalla IDEAPA s.r.l. e allegata alla presente per
costituirne parte integrante; 

Visti:

- l’art. 1 comma 59 della legge 190/2012 recante “Disposizioni per la preven-
zione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amminis-
trazione”;

- l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alle-
gato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.);

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



- l’art. 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei fussi finanziari;

- il Regolamento di contabilità di questo Ente;

- la Legge n. 241 del 07/08/1990;

- il D.Lgs. n. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

- lo Statuto dell’Ente;

- il Regolamento di Organizzazione degli ufici e dei servizi adottato con De-
creto del Sindaco Metropolitano n. 215 del 14/11/2019 aggiornato con Decreti
n. 73 del 18/05/2021 e n. 138 del 05/07/2022;

- l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

PROPONE

Per le motivazioni e secondo quanto indicato in premessa:

1) di afidare ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b del D.Lgs 36/2023 alla soci-
età IDEAPA S.r.l.- C.F. e P. IVA: 04597260407, Via Flaminia n.171, 47923 RI-
MINI il  servizio di formazione in modalità webinar dalle ore 15.00 alle ore
17.00 su:

- Il bilancio di previsione 2025-2027 focus su fondi e accantonamenti in data
08/10/2024; 

- Il bilancio di previsione 2025-2027: focus su finanziamenti e opere pubbliche
in data 15/10/2024; 

-  Il  bilancio di previsione 2025-2027: atti  di programmazione ed allegati  in
data 22/10/2024; 

- Il fondo pluriennale vincolato dalla A alla Z: come prevederlo e gestirlo in bi-
lancio in data 24/10/2024;

- Laboratorio opere pubbliche: come mettere d’accordo uficio ragioneria e uf-
ficio tecnico in data 29/10/2024; 

- Le variazioni di bilancio ed i controlli di fine anno in data 12/11/2024.

2) di impegnare la somma di €.450,00 sul capitolo 113303/7 (conto finanziario
U.1.3.01.03.02.04 denominato “Acquisto di servizi per formazione e addestra-
mento del personale dell'ente”) del Bilancio di previsione 2024/2026 esercizio
finanziario  2024  assegnato  al  Centro  di  spesa  “Direzione  Ragioneria  Gen-
erale”; CIG: B35563722C

3)  di  demandare  a  successivo  atto  l’adozione  del  provvedimento  di  liq-
uidazione della somma di €.450,00 esente IVA ai  sensi  dell’art.10 del  DPR
633/72 giusto richiamo dell’art.14 comma 10 della L.537/93 a IDEAPA S.r.l.-
C.F. e P. IVA: 04597260407, Via Flaminia n.171, 47923 RIMINI a ricevimento
della fattura elettronica intestata all’Ente Città Metropolitana di Palermo.

L’Istruttore Amministrativo/Contabile

          Dott.ssa Roberta Billitteri

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



Il Responsabile del Procedimento:

 Il Responsabile del Servizio

         Bilancio, Rendiconto e Contabilità

          (Rag. Sante Emanuele Russo)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6


